



A

PREFEITURA MUNICIPAL DA ERECHIM/RS

PREGÃO ELETRÔNICO (LEI 14.133) Nº 29/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA SELETIVA, CONVENCIONAL E TRANSBORDO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE ERECHIM/RS.

PROPOSTA COMERCIAL

A empresa **URBAN SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº 12.964.775/0001-66, sediada na Av. Santa Barbará nº 1376, Charqueadas/RS, CEP 96.745-000, por intermédio de seu representante legal - Sr. Marcos da Rosa Lopes, portador da cédula de identidade nº 4067386997 e inscrito no CPF sob nº 989.689.630-53, vem apresentar-lhes proposta para prestação dos serviços conforme segue:

ITEM	DES	UNIDADE	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL MENSAL	R\$ TOTAL ANUAL
1	COLETA DOM	TON	2.139,95	R\$ 182,83	R\$ 391.245,44	R\$ 4.694.945,31
2	COLETA SEL	MÊS	1	R\$ 299.270,41	R\$ 299.270,41	R\$ 3.591.244,91
3	TRANSBORDO	TON	2.139,95	R\$ 23,61	R\$ 50.530,40	R\$ 606.364,79
				TOTAL	R\$ 741.046,25	R\$ 8.892.555,00

Total mensal: R\$ 741.046,25 (setecentos e quarenta e um mil e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos).

Total anual: R\$ 8.892.555,00 (oito milhões, oitocentos e noventa e dois mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais).

Validade da proposta: 60 dias



Dados Bancários: Banco Luso Brasileiro (600), agência 000I, conta corrente 9682-4.

E-mail: urban@urbanrs.com.br

Telefone: 51 98619-9789

Responsável para assinatura do contrato: Marcos da Rosa Lopes, já qualificado.

Modalidade de garantia: seguro-garantia

Charqueadas/RS, 02 de abril de 2025.

MARCOS DA ROSA
LOPES:98968963053

Assinado de forma digital por
MARCOS DA ROSA
LOPES:98968963053
Dados: 2025.04.02 10:16:12 -03'00'

URBAN SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA.

MARCOS DA ROSA LOPES
RG 4067386997 SSP/PC RS
DIRETOR



PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

1. Coleta de Resíduos Orgânicos e Interior		
Planilha de Composição de Custos		
Orçamento Sintético		
Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão-de-obra	R\$ 174.832,75	44,69%
1.1. Coletor Turno Dia	R\$ 78.381,61	20,03%
1.2. Coletor Turno Noite	R\$ 29.496,87	7,54%
1.3. Motorista Turno do Dia	R\$ 27.151,13	6,94%
1.4. Motorista Turno Noite	R\$ 9.649,97	2,47%
1.5. Gerente Operacional (Encarregado)	R\$ 4.328,50	1,11%
1.6. Técnico Segurança do Trabalho	R\$ 3.783,06	0,97%
1.7. Vale Transporte	R\$ 5.296,59	1,35%
1.8. Vale-refeição (diário)	R\$ 14.752,11	3,77%
1.9. Auxílio Alimentação (Cesta Básica) e Abono Indenizatório (Mensal)	R\$ 1.546,24	0,40%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 3.747,00	0,96%
3. Veículos e Equipamentos	R\$ 139.583,35	35,68%
3.1. Veículo Coletor Compactador 15 m³	R\$ 139.583,35	35,68%
3.1.1. Depreciação	R\$ 37.973,79	9,71%
3.1.2. Remuneração do Capital	R\$ 24.606,58	6,29%
3.1.3. Impostos e Seguros	R\$ 4.034,64	1,03%
3.1.4. Consumos	R\$ 53.707,35	13,73%
3.1.5. Manutenção	R\$ 15.308,35	3,91%
3.1.6. Pneus	R\$ 3.952,63	1,01%
4. Ferramentas e Materiais de Consumo	R\$ 352,50	0,09%
5. Monitoramento da Frota	R\$ 780,00	0,20%
6. Administração Local	R\$ 12.409,00	3,17%
7. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI	R\$ 59.540,98	15,22%
PREÇO TOTAL MENSAL COM A COLETA	R\$ 391.245,57	100%

Quantitativos	
Mão-de-obra	Quantidade
1.1. Coletor Turno Dia	17



1.2. Coletor Turno Noite				6
1.3. Motorista Turno do Dia				6
1.4. Motorista Turno Noite				2
1.5. Gerente Operacional (Encarregado)				1
1.6. Técnico Segurança do Trabalho				1
Total de mão-de-obra (postos de trabalho)				33
Veículos e Equipamentos				Quantidade
3.1. Veículo Coletor Compactador 15 m³				6

Fator de utilização (FU)	100,00%
---------------------------------	----------------

1. Mão-de-obra

1.1. Coletor Turno Dia

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	1.816,57	1.816,57	
Horas Extras (100%)	hora	4,89	16,51	80,74	
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra	R\$		16,84	16,84	
Adicional de Insalubridade	%	40	1.914,15	765,66	
Soma				2.679,81	
Encargos Sociais	%	72,05	2.679,81	1.930,87	
Total por Coletor				4.610,68	
Total do Efetivo	homem	17	4.610,68	78.381,54	
Fator de utilização				1,00	78.381,61

1.2. Coletor Turno Noite

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	1.816,57	1.816,57	
Adicional Noturno	horas trabalhadas	45,83			
	hora contabilizada	52,38	1,65	86,50	
Horas Extras (100%)	hora	4,89	16,51	80,74	
Horas Extras Noturnas (100%)	horas trabalhadas	1,47			
	hora contabilizada	1,68	19,82	33,36	
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra	R\$		23,80	23,80	
Adicional de Insalubridade	%	40	2.040,96	816,39	
Soma				2.857,35	
Encargos Sociais	%	72,05	2.857,35	2.058,79	
Total por Coletor				4.916,14	
Total do Efetivo	homem	6	4.916,14	29.496,85	
Fator de utilização				1,00	29.496,87

1.3. Motorista Turno do Dia

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria (2)	mês	1	2.213,64	2.213,64	
Salário mínimo nacional (1)	mês	1	1.412,00		



Horas Extras (100%)	hora	4,89	20,12	98,38
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra	R\$		20,52	20,52
Base de cálculo da Insalubridade		1		
Adicional de Insalubridade	%	20	1.487,85	297,57
Soma				2.630,12
Encargos Sociais	%	72,05	2.630,12	1.895,07
Total por Motorista				4.525,18
Total do Efetivo	homem	6	4.525,18	27.151,10
Fator de utilização				1,00
				27.151,13

1.4. Motorista Turno Noite

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria (2)	mês	1	2.213,64	2.213,64	
Salário mínimo nacional (1)	mês	1	1.412,00		
Adicional Noturno	horas trabalhadas	45,83			
	hora contabilizada	52,38	2,01	105,40	
Horas Extras (100%)	hora	4,89	20,12	98,38	
Horas Extras Noturnas (100%)	horas trabalhadas	1,47			
	hora contabilizada	1,68	24,15	40,65	
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra	R\$		29,00	29,00	
Base de cálculo da Insalubridade		1			
Adicional de Insalubridade	%	20,00	1.586,42	317,28	
Soma				2.804,37	
Encargos Sociais	%	72,05	2.804,37	2.020,62	
Total por Motorista				4.824,98	
Total do Efetivo	homem	2	4.824,98	9.649,96	
Fator de utilização				1,00	9.649,97

1.5. Gerente Operacional (Encarregado)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria (2)	mês	1	3.500,00	3.500,00	
Horas Extras (100%)	hora	2,44	31,82	77,78	
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra	R\$		16,23	16,23	
Gratificação	%	40	3.594,00	1.437,60	
Soma				5.031,60	
Encargos Sociais	%	72,05	5.031,60	3.625,40	
Total por funcionário				8.657,00	
Total do Efetivo	homem	1	8.657,00	8.657,00	
Fator de utilização				0,50	4.328,50

1.6. Técnico Segurança do Trabalho

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria (2)	mês	1	3.382,74	3.382,74	
Adicional de Periculosidade	%	30	3.382,74	1.014,82	
Soma				4.397,56	
Encargos Sociais	%	72,05	4.397,56	3.168,56	
Total por funcionário				7.566,12	
Total do Efetivo	homem	1	7.566,12	7.566,12	



Fator de utilização	0,50	3.783,06
---------------------	------	----------

1.7. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	5,50		
Dias Trabalhados por mês	dia	26			
Coletor	vale	1.196	3,40	4.071,13	
Motorista	vale	416	2,95	1.225,45	
					5.296,59

1.8. Vale-refeição (diário)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Coletor	unidade	598	19,18	11.470,12	
Motorista	unidade	208	13,38	2.783,29	
Supervisor e técnico de segurança	unidade	26	19,18	498,70	
					14.752,11

1.9. Auxílio Alimentação (Cesta Básica) e Abono Indenizatório (Mensal)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Motorista - Cesta básica	unidade	8	100,28	802,24	
Motorista - Abono indenizatório	Unidade	8	93,00	744,00	
Fator de utilização				1,00	1.546,24

1.10 Plano de Benefício Social

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Plano de Benefício Social	unidade	23	R\$ 19,42	R\$ 446,66	
Fator de util.				1,00	R\$ 446,66

Custo Mensal com Mão-de-obra (R\$/mês)	174.832,75
--	------------

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs para Coletor

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292)	unidade	12	150,00	12,50	
Calça	unidade	4	75,00	18,75	
Camiseta	unidade	4	45,00	11,25	
Bermudas		4	56,00	14,00	
Boné	unidade	4	25,00	6,25	
Botina de segurança c/ palmilha aço	par	4	85,00	21,25	
Meia de algodão com cano alto	par	2	16,00	8,00	
Capa de chuva amarela com reflexivo	unidade	4	39,00	9,75	
Colete reflexivo	unidade	4	35,00	8,75	
Luva de proteção	par	1	10,00	10,00	
Protetor solar FPS 30	frasco 120g	2	25,00	12,50	
Total do Efetivo	homem	23	133,00	3.059,00	

Fator de utilização	1,00	3.059,00
---------------------	------	----------

2.2. Uniformes e EPIs para demais categorias

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292)	unidade	12	150,00	12,50	
Calça	unidade	4	75,00	18,75	
Camiseta	unidade	4	45,00	11,25	
Botina de segurança c/ palmilha aço	par	4	85,00	21,25	
Capa de chuva amarela com reflexivo	unidade	4	39,00	9,75	
Protetor solar FPS 30	frasco 120g	2	25,00	12,50	
Total do Efetivo	homem	8	86,00	688,00	
Fator de utilização				1,00	
					688,00

Custo Mensal com Uniformes e EPIs (R\$/mês)	3.747,00
---	----------

3. Veículos e Equipamentos

3.1. Veículo Coletor Compactador 15 m³

3.1.1. Depreciação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de aquisição do chassi	unidade	1	460.000,00	460.000,00	
Vida útil do chassi	anos	5			
Idade do veículo	anos	1			
Depreciação do chassi	%	55,68	460.000,00	256.128,00	
Depreciação mensal veículos coletores	mês	60	256.128,00	4.268,80	
Custo de aquisição do compactador	unidade	1	160.000,00	160.000,00	
Vida útil do compactador	anos	5			
Idade do compactador	anos	1			
Depreciação do compactador	%	55,68	160.000,00	89.088,00	
Depreciação mensal do compactador	mês	60	89.088,00	1.484,80	
Frota reserva 10%	mês			575,36	
Total por veículo				6.328,96	
Total da frota	unidade	6	6.328,96	37.973,76	
Fator de utilização				1,00	
					37.973,79

3.1.2. Remuneração do Capital

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do chassi	unidade	1	460.000,00	460.000,00	
Taxa de juros anual nominal	%	10			
Valor do veículo proposto (V0)	R\$	408.774,40			
Investimento médio total do chassi	R\$	331.936,00			
Remuneração mensal de capital do chassi	R\$		2.766,13	2.766,13	
Custo do compactador	unidade	1	160.000,00	160.000,00	
Taxa de juros anual nominal	%	10			
Valor do compactador proposto (V0)	R\$	142.182,40			
Investimento médio total do compactador	R\$	115.456,00			
Remuneração mensal de capital do compactador	R\$		962,13	962,13	



Frota reserva 10%	mês			372,83	
Total por veículo				4.101,09	
Total da frota	unidade	6	4.101,09	24.606,56	
Fator de utilização				1,00	24.606,58

3.1.3. Impostos e Seguros

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
IPVA	unidade	6,00	4.600,00	27.600,00	
Licenciamento e Seguro obrigatório	unidade	6,00	109,27	655,62	
Seguro contra terceiros	unidade	6,00	3.360,00	20.160,00	
Impostos e seguros mensais	mês	12	48.415,62	4.034,64	
Fator de utilização				1,00	4.034,64

3.1.4. Consumos

Quilometragem mensal	14.043				
Discriminação	Unidade	Consumo	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de óleo diesel / km rodado	km/l	1,80	6,410		
Custo mensal com óleo diesel	km	14.043	3,561	50.010,41	
Custo de arla32 / km rodado	km/l	50,00	3,990		
Custo mensal com arla32	km	14.043	0,080	1.120,67	
Custo de óleo do motor /1.000 km rodados	l/1.000 km	1,33	25,00		
Custo mensal com óleo do motor	km	14.043	0,033	466,95	
Custo de óleo da transmissão /1.000 km	l/1.000 km	0,20	32,00		
Custo mensal com óleo da transmissão	km	14.043	0,006	89,88	
Custo de óleo hidráulico / 1.000 km	l/1.000 km	1,00	28,00		
Custo mensal com óleo hidráulico	km	14.043	0,028	393,22	
Custo de arla (5% do consumo de Óleo Diesel)	l/1.000 km	22,70	4,00		
Custo mensal com Arla	km	14.043	0,091	1.275,15	
Custo de graxa /1.000 km rodados	kg/1.000 km	1,00	25,00		
Custo mensal com graxa	km	14.043	0,025	351,09	
Custo com consumos/km rodado	R\$/km rodado		3,824		
					53.707,35

3.1.5. Manutenção

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de manutenção dos caminhões	R\$/km rodado	14.043	1,09	15.308,35	
					15.308,35

3.1.6. Pneus

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do jogo de pneus xxx/xx Rxx	unidade	6	2.506,75	15.040,50	
Número de recapagens por pneu	unidade	2			
Custo de recapagem	unidade	12,00	623,00	7.476,00	
Custo jg. compl. + X recap./ km rodado	km/jogo	80.000	22.516,50	0,28	
Custo mensal com pneus	km	14.043	0,28	3.952,63	
					3.952,63



Custo Mensal com Veículos e Equipamentos (R\$/mês)	139.583,35
---	-------------------

4. Ferramentas e Materiais de Consumo

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Recipiente térmico para água (5L)	unidade	6	50,00	25,00	
Pá de Concha	unidade	6	30,00	15,00	
Vassoura	unidade	6	25,00	12,50	
Publicidade (adesivos equipamentos)	unidade	6	300,00	150,00	
Publicidade (adesivos veículos)	unidade	6	300,00	150,00	
Obs: valor total dividido por 12 meses.					352,50

Custo Mensal com Ferramentas e Materiais de Consumo (R\$/mês)	352,50
--	---------------

5. Monitoramento da Frota

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Implantação dos equipamentos de monitoramento	cj	6	600,00	3.600,00	
Custo mensal com implantação	mês	60	3.600,00	60,00	
Manutenção dos equipamentos de monitoramento	unidade	6	120,00	720,00	
Custo mensal com manutenção	mês	1	720,00	720,00	
Fator de utilização				1,00	780,00

Custo Mensal com Monitoramento da Frota (R\$/mês)	780,00
--	---------------

6. Administração Local

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Veículo de Apoio (30km/dia)	R\$/km rodado	780	1,95	1.521,00	
Lavagem dos veículos (quinzenalmente)	Um.	12	120,00	1.440,00	
Aluguel espaço físico para garagem/oficina/vestiário	Um.	0,5	3.000,00	1.500,00	
Custo com água, energia elétrica, telefone, internet e outros	Um.	0,5	1.000,00	500,00	
Custo com limpeza do local	Um.	0,5	2.000,00	1.000,00	
Lanches funcionários (paradas diárias)	Um.	806	8,00	6.448,00	
Fator de utilização				1,00	12.409,00

Custo Mensal com Administração Local (R\$/mês)	12.409,00
---	------------------

CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R\$/mês)	331.704,60
---	-------------------

7. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	17,95	331.704,60	59.540,98	59.540,98

CUSTO MENSAL COM BDI (R\$/mês)	59.540,98
---------------------------------------	------------------



PREÇO MENSAL TOTAL (R\$/mês)	391.245,57
------------------------------	------------

Quantidade média de resíduos coletados por mês:	2.139,95	toneladas
---	----------	-----------

PREÇO POR TONELADA COLETADA: [A/B]	R\$/tonelada	182,83
------------------------------------	--------------	--------

1. Coleta de Resíduos Orgânicos		
Planilha de Composição de Custos		
Orçamento Sintético		
Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão-de-obra	R\$ 159.001,57	53,13%
1.1. Coletor Turno Dia	R\$ 69.160,25	23,11%
1.2. Coletor Turno Noite	R\$ 29.496,87	9,86%
1.3. Motorista Turno do Dia	R\$ 22.625,94	7,56%
1.4. Motorista Turno Noite	R\$ 9.649,97	3,22%
1.5. Gerente Operacional (Encarregado)	R\$ 4.328,50	1,45%
1.6. Técnico Segurança do Trabalho	R\$ 3.783,06	1,26%
1.7. Vale Transporte	R\$ 4.789,39	1,60%
1.8. Vale-refeição (diário)	R\$ 13.406,80	4,48%
1.9. Auxílio Alimentação (Cesta Básica) e Abono Indenizatório (Mensal)	R\$ 1.352,96	0,45%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 3.395,00	1,13%
3. Veículos e Equipamentos	R\$ 78.841,18	26,34%
3.1. Veículo Coletor Tipo Baú	R\$ 78.841,18	26,34%
3.1.1. Depreciação	R\$ 16.974,52	5,67%
3.1.2. Remuneração do Capital	R\$ 13.767,27	4,60%
3.1.3. Impostos e Seguros	R\$ 2.778,87	0,93%
3.1.4. Consumos	R\$ 29.895,84	9,99%
3.1.5. Manutenção	R\$ 13.771,20	4,60%
3.1.6. Pneus	R\$ 1.653,49	0,55%
4. Ferramentas e Materiais de Consumo	R\$ 293,75	0,10%
5. Monitoramento da Frota	R\$ 650,00	0,22%
6. Administração Local	R\$ 11.545,00	3,86%
7. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI	R\$ 45.543,91	15,22%
PREÇO TOTAL MENSAL COM A COLETA	R\$ 299.270,41	100%

Quantitativos



Mão-de-obra				Quantidade
1.1. Coletor Turno Dia				15
1.2. Coletor Turno Noite				6
1.3. Motorista Turno do Dia				5
1.4. Motorista Turno Noite				2
1.5. Gerente Operacional (Encarregado)				1
1.6. Técnico Segurança do Trabalho				1
Total de mão-de-obra (postos de trabalho)				30
Veículos e Equipamentos				Quantidade
3.1. Veículo Coletor Tipo Baú				5

Fator de utilização (FU)	100,00%
---------------------------------	----------------

1. Mão-de-obra

1.1. Coletor Turno Dia

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	1.816,57	1.816,57	
Horas Extras (100%)	hora	4,89	16,51	80,74	
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra	R\$		16,84	16,84	
Adicional de Insalubridade	%	40	1.914,15	765,66	
Soma				2.679,81	
Encargos Sociais	%	72,05	2.679,81	1.930,87	
Total por Coletor				4.610,68	
Total do Efetivo	homem	15	4.610,68	69.160,18	
Fator de utilização				1,00	69.160,25

1.2. Coletor Turno Noite

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	1.816,57	1.816,57	
Adicional Noturno	horas trabalhadas	45,83			
	hora contabilizada	52,38	1,65	86,50	
Horas Extras (100%)	hora	4,89	16,51	80,74	
Horas Extras Noturnas (100%)	horas trabalhadas	1,47			
	hora contabilizada	1,68	19,82	33,36	
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra	R\$		23,80	23,80	
Adicional de Insalubridade	%	40	2.040,96	816,39	
Soma				2.857,35	
Encargos Sociais	%	72,05	2.857,35	2.058,79	
Total por Coletor				4.916,14	
Total do Efetivo	homem	6	4.916,14	29.496,85	
Fator de utilização				1,00	29.496,87

1.3. Motorista Turno do Dia

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
---------------	---------	------------	----------------	----------	-------------



Piso da categoria (2)	mês	1	2.213,64	2.213,64
Salário mínimo nacional (1)	mês	1	1.412,00	
Horas Extras (100%)	hora	4,89	20,12	98,38
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra	R\$		20,52	20,52
Base de cálculo da Insalubridade		1		
Adicional de Insalubridade	%	20	1.487,85	297,57
Soma				2.630,12
Encargos Sociais	%	72,05	2.630,12	1.895,07
Total por Motorista				4.525,18
Total do Efetivo	homem	5	4.525,18	22.625,92
Fator de utilização				1,00
				22.625,94

1.4. Motorista Turno Noite

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria (2)	mês	1	2.213,64	2.213,64	
Salário mínimo nacional (1)	mês	1	1.412,00		
Adicional Noturno	horas trabalhadas	45,83			
	hora contabilizada	52,38	2,01	105,40	
Horas Extras (100%)	hora	4,89	20,12	98,38	
Horas Extras Noturnas (100%)	horas trabalhadas	1,47			
	hora contabilizada	1,68	24,15	40,65	
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra	R\$		29,00	29,00	
Base de cálculo da Insalubridade		1			
Adicional de Insalubridade	%	20,00	1.586,42	317,28	
Soma				2.804,37	
Encargos Sociais	%	72,05	2.804,37	2.020,62	
Total por Motorista				4.824,98	
Total do Efetivo	homem	2	4.824,98	9.649,96	
Fator de utilização				1,00	
					9.649,97

1.5. Gerente Operacional (Encarregado)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria (2)	mês	1	3.500,00	3.500,00	
Horas Extras (100%)	hora	2,44	31,82	77,78	
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra	R\$		16,23	16,23	
Gratificação	%	40	3.594,00	1.437,60	
Soma				5.031,60	
Encargos Sociais	%	72,05	5.031,60	3.625,40	
Total por funcionário				8.657,00	
Total do Efetivo	homem	1	8.657,00	8.657,00	
Fator de utilização				0,50	
					4.328,50

1.6. Técnico Segurança do Trabalho

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria (2)	mês	1	3.382,74	3.382,74	
Adicional de Periculosidade	%	30	3.382,74	1.014,82	
Soma				4.397,56	
Encargos Sociais	%	72,05	4.397,56	3.168,56	
Total por funcionário				7.566,12	



Total do Efetivo	homem	1	7.566,12	7.566,12	
Fator de utilização				0,50	3.783,06

1.7. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	5,50		
Dias Trabalhados por mês	dia	26			
Coletor	vale	1.092	3,40	3.717,12	
Motorista	vale	364	2,95	1.072,27	
					4.789,39

1.8. Vale-refeição (diário)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Coletor	unidade	546	19,18	10.472,72	
Motorista	unidade	182	13,38	2.435,38	
Supervisor e técnico de segurança	unidade	26	19,18	498,70	
					13.406,80

1.9. Auxílio Alimentação (Cesta Básica) e Abono Indenizatório (Mensal)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Motorista - Cesta básica	unidade	7	100,28	701,96	
Motorista - Abono indenizatório	Unidade	7	93,00	651,00	
Fator de utilização				1,00	1.352,96

1.10 Plano de Benefício Social

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Plano de Benefício Social	unidade	21	R\$ 19,42	R\$ 407,82	
Fator de util.				1,0000	R\$ 407,82

Custo Mensal com Mão-de-obra (R\$/mês)	159.001,57
---	-------------------

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs para Coletor

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292)	unidade	12	150,00	12,50	
Calça	unidade	4	75,00	18,75	
Camiseta	unidade	4	45,00	11,25	
Bermudas		4	56,00	14,00	
Boné	unidade	4	25,00	6,25	
Botina de segurança c/ palmilha aço	par	4	85,00	21,25	
Meia de algodão com cano alto	par	2	16,00	8,00	
Capa de chuva amarela com reflexivo	unidade	4	39,00	9,75	
Colete reflexivo	unidade	4	35,00	8,75	
Luva de proteção	par	1	10,00	10,00	
Protetor solar FPS 30	frasco 120g	2	25,00	12,50	
Total do Efetivo	homem	21	133,00	2.793,00	



Fator de utilização	1,00	2.793,00
---------------------	------	----------

2.2. Uniformes e EPIs para demais categorias

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292)	unidade	12	150,00	12,50	
Calça	unidade	4	75,00	18,75	
Camiseta	unidade	4	45,00	11,25	
Botina de segurança c/ palmilha aço	par	4	85,00	21,25	
Capa de chuva amarela com reflexivo	unidade	4	39,00	9,75	
Protetor solar FPS 30	frasco 120g	2	25,00	12,50	
Total do Efetivo	homem	7	86,00	602,00	
Fator de utilização				1,00	602,00

Custo Mensal com Uniformes e EPIs (R\$/mês)	3.395,00
---	----------

3. Veículos e Equipamentos

3.1. Veículo Coletor Tipo Baú

3.1.1. Depreciação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de aquisição do chassi	unidade	1	320.000,00	320.000,00	
Vida útil do chassi	anos	7			
Idade do veículo	anos	1			
Depreciação do chassi	%	60,29	320.000,00	192.928,00	
Depreciação mensal veículos coletores	mês	84	192.928,00	2.296,76	
Custo de aquisição do baú	unidade	1	110.000,00	110.000,00	
Vida útil	anos	7			
Idade	anos	1			
Depreciação do baú	%	60,29	110.000,00	66.319,00	
Depreciação mensal do baú	mês	84	66.319,00	789,51	
Frota reserva 10%	mês			308,63	
Total por veículo				3.394,90	
Total da frota	unidade	5	3.394,90	16.974,51	
Fator de utilização				1,00	16.974,52

3.1.2. Remuneração do Capital

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do chassi	unidade	1	320.000,00	320.000,00	
Taxa de juros anual nominal	%	10			
Valor do veículo proposto (V0)	R\$	292.438,86			
Investimento médio total do chassi	R\$	223.536,00			
Remuneração mensal de capital do chassi	R\$		1.862,80	1.862,80	
Custo do baú	unidade	1	110.000,00	110.000,00	
Taxa de juros anual nominal	%	10			
Valor do compactador proposto (V0)	R\$	100.525,86			
Investimento médio total do baú	R\$	76.840,50			
Remuneração mensal de capital do baú	R\$		640,34	640,34	
Frota reserva 10%	mês			250,31	



Total por veículo				2.753,45	
Total da frota	unidade	5	2.753,45	13.767,26	
Fator de utilização				1,00	13.767,27

3.1.3. Impostos e Seguros

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
IPVA	unidade	5,00	3.200,00	16.000,00	
Licenciamento e Seguro obrigatório	unidade	5,00	109,27	546,35	
Seguro contra terceiros	unidade	5,00	3.360,00	16.800,00	
Impostos e seguros mensais	mês	12	33.346,35	2.778,86	
Fator de utilização				1,00	2.778,87

3.1.4. Consumos

Quilometragem mensal	12.634				
Discriminação	Unidade	Consumo	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de óleo diesel / km rodado	km/l	3,00	6,410		
Custo mensal com óleo diesel	km	12.634	2,137	26.994,92	
Custo de arla32 / km rodado	km/l	50,00	3,990		
Custo mensal com arla32	km	12.634	0,080	1.008,20	
Custo de óleo do motor /1.000 km rodados	l/1.000 km	1,33	25,00		
Custo mensal com óleo do motor	km	12.634	0,033	420,08	
Custo de óleo da transmissão /1.000 km	l/1.000 km	0,20	32,00		
Custo mensal com óleo da transmissão	km	12.634	0,006	80,86	
Custo de óleo hidráulico / 1.000 km	l/1.000 km	1,00	28,00		
Custo mensal com óleo hidráulico	km	12.634	0,028	353,76	
Custo de arla (5% do consumo de Óleo Diesel)	l/1.000 km	14,29	4,00		
Custo mensal com Arla	km	12.634	0,057	722,17	
Custo de graxa /1.000 km rodados	kg/1.000 km	1,00	25,00		
Custo mensal com graxa	km	12.634	0,025	315,85	
Custo com consumos/km rodado	R\$/km rodado		2,366		
					29.895,84

3.1.5. Manutenção

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de manutenção dos caminhões	R\$/km rodado	12.634	1,09	13.771,20	
					13.771,20

3.1.6. Pneus

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do jogo de pneus xxx/xx Rxx	unidade	6	995,00	5.970,00	
Número de recapagens por pneu	unidade	2			
Custo de recapagem	unidade	12,00	375,00	4.500,00	
Custo jg. compl. + X recap./ km rodado	km/jogo	80.000	10.470,00	0,13	
Custo mensal com pneus	km	12.634	0,13	1.653,49	
					1.653,49
Custo Mensal com Veículos e Equipamentos (R\$/mês)					78.841,18



4. Ferramentas e Materiais de Consumo

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Recipiente térmico para água (5L)	unidade	5	50,00	20,83	
Pá de Concha	unidade	5	30,00	12,50	
Vassoura	unidade	5	25,00	10,42	
Publicidade (adesivos equipamentos)	unidade	5	300,00	125,00	
Publicidade (adesivos veículos)	unidade	5	300,00	125,00	
Obs: valor total dividido por 12 meses.					293,75

Custo Mensal com Ferramentas e Materiais de Consumo (R\$/mês)	293,75
---	--------

5. Monitoramento da Frota

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Implantação dos equipamentos de monitoramento	cj	5	600,00	3.000,00	
Custo mensal com implantação	mês	60	3.000,00	50,00	
Manutenção dos equipamentos de monitoramento	unidade	5	120,00	600,00	
Custo mensal com manutenção	mês	1	600,00	600,00	
Fator de utilização				1,00	650,00

Custo Mensal com Monitoramento da Frota (R\$/mês)	650,00
---	--------

6. Administração Local

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Veículo de Apoio (30km/dia)	R\$/km rodado	780	1,95	1.521,00	
Lavagem dos veículos (quinzenalmente)	Um.	10	120,00	1.200,00	
Aluguel espaço físico para garagem/oficina/vestiário	Um.	0,5	3.000,00	1.500,00	
Custo com água, energia elétrica, telefone, internet e outros	Um.	0,5	1.000,00	500,00	
Custo com limpeza do local	Um.	0,5	2.000,00	1.000,00	
Lanches funcionários (paradas diárias)	Um.	728	8,00	5.824,00	
Fator de utilização				1,00	11.545,00

Custo Mensal com Monitoramento da Frota (R\$/mês)	11.545,00
---	-----------

CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R\$/mês)	253.726,50
--	------------

7. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	17,95	253.726,50	45.543,91	45.543,91

CUSTO MENSAL COM BDI (R\$/mês)	45.543,91
--------------------------------	-----------

PREÇO MENSAL TOTAL (R\$/mês)	299.270,41
------------------------------	------------



Transbordo dos resíduos					
Planilha de Composição de Custos					
Orçamento Sintético					
Descrição do Item				Custo (R\$/mês)	%
1. Mão-de-obra				R\$ 8.292,90	16,41%
1.1. Categoria Profissional Prestador de Serviços - Varredor de rua, gari - (limpeza urbana) - CBO 5142				R\$ 7.563,48	14,97%
1.2. Vale Transporte				R\$ 191,88	0,38%
1.3. Vale-refeição (diário)				R\$ 498,70	0,99%
1.4 Plano de Benefício Social				R\$ 38,84	0,08%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual				R\$ 273,40	0,54%
3. Máquinas e equipamentos				R\$ 34.274,24	67,83%
4. Benefícios e Despesas Indiretas				R\$ 7.689,88	15,22%
PREÇO TOTAL MENSAL COM A ESTAÇÃO DE TRANSBORDO				R\$ 50.530,42	100%

Quantitativos	
Máquinas e Equipamentos	Quantidade
1. Máquinas e equipamentos	
1.1 Escavadeira Hidráulica	1
Total de Veículos e Equipamentos	1

Fator de utilização (FU)	100,00%
--------------------------	---------

1. Mão-de-obra

1.1. Categoria Profissional Prestador de Serviços - Varredor de rua, gari - (limpeza urbana) - CBO 5142

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	1.570,01	1.570,01	
Adicional de Insalubridade	%	40	1.570,01	628,00	
Soma				2.198,01	
Encargos Sociais	%	72,05	2.198,01	1.583,73	
Total por Coletor				3.781,74	
Total do Efetivo	homem	2	3.781,74	7.563,48	
Fator de utilização				1,00	7.563,48

1.2. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	5,50		
Dias Trabalhados por mês	dia	26			
Varredor, garri	vale	52	3,69	191,88	
					191,88

1.3. Vale-refeição (diário)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Varredor, garri	unidade	26	19,18	498,70	
					498,70

1.4 Plano de Benefício Social



Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Plano de Benefício Social	unidade	2	R\$ 19,42	R\$ 38,84	
Fator de util.				1,0000	R\$ 38,84

Custo Mensal com Mão-de-obra (R\$/mês)	8.292,90
---	-----------------

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs para (Varredor, garri - Limpeza Urbana)

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292)	unidade	12	R\$ 150,00	12,50	
Calça	unidade	6	R\$ 75,00	12,50	
Camisa manga curta	unidade	5	R\$ 45,00	9,00	
Camisa manga longa	unidade	5	R\$ 46,00	9,20	
Bermudas	unidade	6	R\$ 25,00	4,17	
Botina, ou tenis compatível	par	6	R\$ 85,00	14,17	
Boné	unidade	6	R\$ 25,00	4,17	
Meias	unidade	3	R\$ 10,00	3,33	
Colete reflexivo	unidade	6	R\$ 35,00	5,83	
Capas de chuva	unidade	6	R\$ 35,00	5,83	
Luva de proteção	par	2	R\$ 10,00	5,00	
Óculos de Proteção	unidade	6	R\$ 45,00	7,50	
Avental para roçada	unidade	4	R\$ 38,67	9,67	
Cinto para roçada	unidade	6	R\$ 65,00	10,83	
Caneleira para roçada	unidade	4	R\$ 42,00	10,50	
Protetor solar FPS 30	frasco 120g	2	25,00	12,50	
Total do Efetivo	homem	2	136,70	273,40	
Fator de utilização				1,00	273,40

Custo Mensal com Uniformes e EPIs (R\$/mês)	273,40
--	---------------

3. Máquinas e equipamentos

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Escavadeira Hidráulica (4 hrs/dia), c/operador e óleo diesel (SINAPI 5631)	CHP	104	230,31	23.952,24	23.952,24
Escavadeira Hidráulica (4 hrs/dia), c/operador e óleo diesel (SINAPI 5632)	CHI	104	99,25	10.322,00	10.322,00
CUSTO TOTAL MENSAL COM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (R\$/mês)					34.274,24

CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS	42.840,54
---	------------------

4. Benefícios e Despesas Indiretas

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	17,95	42.840,54	7.689,88	
					7.689,88

CUSTO MENSAL	7.689,88
---------------------	-----------------



PREÇO MENSAL TOTAL	50.530,42
--------------------	-----------

Quantidade média de resíduos coletados por mês:		2.139,95	toneladas
---	--	----------	-----------

PREÇO POR TONELADA COLETADA: [A/B]	R\$/tonelada	R\$ 23,61
------------------------------------	--------------	-----------

2. Composição dos Encargos Sociais		
Código	Descrição	Valor
A1	INSS	20,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	Salário educação	2,50%
A7	Seguro contra acidentes de trabalho	4,24%
A8	FGTS	8,00%
A	SOMA GRUPO A	38,04%
B1	Férias gozadas	6,19%
B2	13º salário	8,33%
B3	Licença Paternidade	0,06%
B4	Faltas justificadas	0,82%
B5	Auxílio acidente de trabalho	0,31%
B6	Auxílio doença	1,66%
B	SOMA GRUPO B	17,37%
C1	Aviso prévio indenizado	2,56%
C2	Férias indenizadas	4,92%
C3	Férias indenizadas s/ aviso previo inden.	0,13%
C4	Depósito rescisão sem justa causa	2,05%
C5	Indenização adicional	0,18%
C	SOMA GRUPO C	9,84%
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	6,61%
D2	Reincidência de FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,20%
D	SOMA GRUPO D	6,81%
	SOMA (A+B+C+D)	72,05%

Composição do BDI - Benefícios e Despesas Indiretas

			Referência estudo TCE		
			1° Quartil	Médio	3° Quartil
Administração Central	AC	2,97%	2,97%	5,08%	6,27%
Seguros/Riscos/Garantias	SRG	0,83%	0,86%	1,33%	1,71%
Lucro	L	4,50%	7,78%	10,85%	13,55%
Despesas Financeiras	DF	0,19%	i	10,00%	
Tributos - ISS	T	3,00%	DU	5	
Tributos - PIS/COFINS		4,86%			
Fórmula para o cálculo do BDI: {[(1+AC+SRG) x (1+L) x (1+DF)] / (1-T)} -1					
Resultado do cálculo do BDI:			17,95%	21,43%	27,17%
				33,62%	

A empresa Urban Serviços e Transportes Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 12.964.775/0001- 66, juntamente com sua assessoria contábil, **DECLARAM** as alíquotas efetivas acumuladas, referente à média do recolhimento dos últimos 12 (doze) meses – Março/2024 a Fevereiro/2025:

- PIS: 0,87%
- COFINS: 3,99%

Por derradeiro, os dados acima colacionados são oriundos da informação já prestada à Receita Federal em sede do EFD-Contribuições, comportando tais dados **declaração pública** e para tanto, assinam a presente para que surta os efeitos legais.

Porto Alegre/RS, 25 de março de 2025.

Assinado eletronicamente por:
JOAO CARLOS BARBIERI
CPF: ***.294.410-**
Data: 25/03/2025 10:51:23 -03:00



JOÃO CARLOS BARBIERI

CRC: 1-RS-049189 - Contador

CPF: 471.294.410-20

MARCOS DA ROSA

LOPES:98968963053

Assinado de forma digital por
MARCOS DA ROSA
LOPES:98968963053
Dados: 2025.04.01 16:11:37 -03'00'

Urban Serviços e Transportes Ltda.

Marcos da Rosa Lopes

RG 4067386997 SSP/PC RS

Diretor



MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: MNK2K-48A4T-MQ7QS-63SKZ

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

✓ JOAO CARLOS BARBIERI (CPF ***.294.410-**) em 25/03/2025 10:51 -
Assinado eletronicamente

Endereço IP	Geolocalização
201.48.49.105	Lat: -30,056889 Long: -51,188617
	Precisão: 2853 (metros)
Autenticação	CAM*****@CONTPLAN.COM.BR
Email verificado	
+Tucud19hkJKrbfSkBT0e+7nNH04Y4I24NsJFpal8x8=	
SHA-256	

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://app.ideiasigner.com.br/validate/MNK2K-48A4T-MQ7QS-63SKZ>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://app.ideiasigner.com.br/validate>

Este documento foi assinado digitalmente por Marcos Da Rosa Lopes.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código 576E-F1DF-08F5-957E.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/576E-F1DF-08F5-957E> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 576E-F1DF-08F5-957E



Hash do Documento

7BC634FDDAED7052470FCBBA966CE83141E5869DEB766DFC7FB96FAD7211EF61

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/04/2025 é(são) :

☒ MARCOS DA ROSA LOPES - 989.689.630-53 em 01/04/2025

16:20 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital



DECLARAÇÃO DE TRIBUTAÇÃO

Declaramos para os devidos fins que a empresa **URBAN SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº **12.964.775/0001-66**, com sede à avenida Santa Barbará, nº 1376, cidade de Charqueadas, Estado Rio Grande do Sul, é tributada pelo Lucro Real Trimestral no exercício de 01/01/2025 a 31/12/2025.

Porto Alegre, 02 de Abril de 2025.

Assinado eletronicamente por:
JOAO CARLOS BARBIERI
CPF: ***.294.410-**
Data: 02/04/2025 09:22:42 -03:00



João Carlos Barbieri
CRC: 1-RS-049189/O-9

MARCOS DA ROSA
LOPES:98968963053

Assinado de forma digital por
MARCOS DA ROSA
LOPES:98968963053
Data: 2025.04.02 10:11:39 -03'00'

Marcos Da Rosa Lopes
Sócio Administrador



MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: D2AM6-AKBYM-AZTZC-8VMC8

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

✓ JOAO CARLOS BARBIERI (CPF ***.294.410-**) em 02/04/2025 09:22 -
Assinado eletronicamente

Endereço IP	Geolocalização
201.48.49.105	Lat: -30,035149 Long: -51,190170
	Precisão: 963 (metros)
Autenticação	CAM*****@CONTPLAN.COM.BR
Email verificado	
BEG4dn6tmxxb99yzpShp4MPNScALO5QaITgzaJOepLI=	
SHA-256	

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://app.ideiasigner.com.br/validate/D2AM6-AKBYM-AZTZC-8VMC8>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://app.ideiasigner.com.br/validate>

Este documento foi assinado digitalmente por Marcos Da Rosa Lopes.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código A118-1981-4C17-66BA.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/A118-1981-4C17-66BA> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A118-1981-4C17-66BA



Hash do Documento

E25CE6D2BC549FC2989E5138178CE9E7CE7D0C4F8BFC610B75E08BCC85681847

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/04/2025 é(são) :

☒ MARCOS DA ROSA LOPES - 989.689.630-53 em 02/04/2025

10:13 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital





MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Resultado da Consulta FAP - Ano Vigência 2025

Dados do Estabelecimento

CNPJ	12.964.775/0001-66
Razão Social	URBAN SERVICOS E TRANSPORTES LTDA
Endereço	AV SANTA BARBARA 1376, CENTRO, CHARQUEADAS, RS, 96745000
Início da Atividade	19/11/2010
Última Atualização na RFB	19/11/2010

Dados do FAP

Vigência: 2025	Valor: 1,4122	Tipo: Cálculo Original	Realizado em: 30/09/2024
----------------	---------------	------------------------	--------------------------

Informações da Extração

Vigência: 2025	Início Período Base: 01/01/2022	Fim Período Base: 31/12/2023
GFIP: 02/04/2024	Guia de Recolhimento do FGTS e de Informações à Previdência Social - GFIP	
Benefícios: 07/05/2024	Sistema Único de Benefícios - SUB	
ESocial: 23/07/2024	Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas - eSocial	
CAT: 15/08/2024	Sistema de Comunicação de Acidente de Trabalho - CATWEB	
Expectativa de Vida: 13/03/2024	Ano Referência: 2022	IBGE

Dados do Cálculo

0	Comunicação de Acidente de Trabalho - CAT
14 B91	- Auxílio por incapacidade temporária por acidente de trabalho
0 B92	- Aposentadoria por incapacidade permanente por acidente de trabalho
0 B93	- Pensão por morte por acidente de trabalho
5 B94	- Auxílio-acidente por acidente de trabalho
0	Nexo Técnico Previdenciário sem CAT vinculada
R\$ 2.168.538,22 Valor Total de Benefícios Pagos	
R\$ 34.306.675,90 Massa Salarial	
528,33	Número Médio de Vínculos
74.261	Total de Estabelecimentos na subclasse CNAE
69.567	Total de Estabelecimentos na subclasse CNAE com todos os insumos necessários ao cálculo do FAP
49.30-2/02	CNAE - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL

Indicadores do Cálculo

Índice de Frequência: 35,9621	Nº Ordem de Frequência: 47.553,5663	Percentil de Frequência: 68,3560
Índice de Gravidade: 3,5962	Nº Ordem de Gravidade: 46.679,4348	Percentil de Gravidade: 67,0995
Índice de Custo: 63,2104	Nº Ordem de Custo: 60.923,0384	Percentil de Custo: 87,5744
Taxa Média de Rotatividade: 22,6410%	Índice Composto: 1,4122	